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Társadalmi munka — házon belül 
Orvosegyetemi KISZ-esek ügyes kezdeményezése 

Legtöbb helyen — így a 
klinikákon folyó átalakítási 
munkáknál is — munkaerő 
hiány nehezíti a szegedi épí-
tőipari vállalatok dolgát. 
Sokszor ez az oka d határidő 
eltolódásának, mint ahogy a 
Jogi Kari emeletráépítés is 
ezért halad igen lassan. Az 
idő azonban pénz, s nem csak 
az építőknek, hanem az épít-
tető egyetemeknek is. Ezért 
fogadta a Szegedi Orvostudo-
mányi Egyetem alUimi veae-
tése készségesen az egyetem 

KISZ-bizottságának kezde-
ményezését. 

Ennek lényege,. hogy a ki-
szesek az ISZM keretében 
végzendő társadalmi munka 
követelményének — házon 
belül — a klinikákon tesz-
nek eleget. Az egyetem 660 
férfi hallgatója a tanév végé-
ig hetenként váltott csopor-
tokban 22 héten át végez se-
gédmunkát a Csongrád me-
gyei Állami Építőipari Vál-
lalat művezetőinek irányítá-
sával a szakmunkások mel-

let. Az első csoportok a III. 
évfolyam hallgatói adták, 
akik szeptember 30-án kezd-
tek meg a munkát a Sebé-
szeti Klinikán, a Belklinikán 
és az Orr,-Fül,-Gége Klini-
kán folyó átalakítási és fel-
újítási építkezéseknél. 

A brigádok egyébként tel-
jesítmény-bérre dolgoznak. 
A heti 60 órában végzett 
munka bírének felét a hall-
gatók, felét pedig az egyetem 
KISZ-bizottsága kapja. Ügy 
tervezik, hogy az így egybe-

Tiszta szigorúság 
Ratal költők antológiája, Magvető, 1963 

A harmadévesek egyik brigádja az Orr-Fül-Gége Klinikán folyó átalakítási 
munkánál szorgoskodik. 

KI mennyit dolgozott? A napi munka után a brigád »normása« értékeli a 
teljesítményeket. 

gyűjtött összeget egyetemi 
KISZ-klub létesítésére hasz-
nálják föl a jövő tanévben. 

A brigádokban ott dolgoz-
nak a KISZ-bizöttság tagjai 
is hétről-hétre. Az egyetemi 
Fiattal Oktatók Közösségének 
munkatársai is vállalták, 
hogy alkalmanként kinn a 
munkahelyeken ellenőrzik 
megfelelő körülmények kö-
zött s — megfelelően — dol-
goznak-e a »házi« társadal-
mi munkások. 

Jókedvűen és vidám tré-
fák közepette végzik munká-
jukat a fiatalok. Az egyetem 
Gazdasági Igazgatóságának 
segítségével megfelelő mun-
karuhához is hozzájutottak 
s így, egyforma overallokba 
öltözötten »{itom-hadsereg-
nek« nevezik magukat. Az 
atom-hadsereg tisztikara ter-
mészetesen a legszorgalma-
sabban dolgozó brigádtagok-
ból került ki, s rangjukat« 
méltóságukat krétával raj-
zolt stráfok és csillagok is 
jelzik az »egyenruhákon.« 

S természetesen nem ma-
radnak el azért a tanulásban 
sem a többiektől, mért a 
lányhallgatók — akik helyet-
tük is járnak az előadásokra 
— kölcsönadják a »munka 
hőseinek« lelkiismeretes és 

Somogyiné felvet részletes óra jegyzete ike t , az 
, . , . . . . . . . . . - iktatók pedig külön konzul-»CigareltasziuW« teglahordas közben. Annus János 

és Nárai György idzett társadalmi munkás. Mimik»!- talnak az anyagról a tarsa-
ten dolgoztak már a nyári KISZ-táborokban is. daimi munkásokkal. 

»A költő alkot, és ez nem jelent keve-
sebbet, mint hogy alakítja a világot, az 
emberi világot, az emberiséget, azoknak a 
segítsegével, akik a társadalmi munka-
megosztás révén, mással lévén elfoglalva, 
úgy osztoznak a költő tevékenységében, 
hogy • művét szeretettel veszik maguk-
hoz.« József Attilának ezeket a szavait 
választották mottóul a Tiszta Szigorúság 
című antológia szerkesztői, arra az örök 
igazságra utalva, ami értelmet ad min-
den költészetnek. 

De hogyan tesz eleget a Tiszta Szigorú-
ság ennek a követelményül vállalt mottó-
nak? Mennyiben alakít ja a világot, vilá-
gunkat? Mennyiben érezhetik az olvasók 
e verseket magukénak? 

Ez a kérdés annál is izgalmasabb mert 
ebben a kötetben olyan nemzedék vall 
világunkról, amelv legnagyobb részében, 
legalább is eszmélését tekintve, a szocia-
lizmus szülötte. Ezt mutat ják az életrajzi 
adatok, születési évszámok, az első meg-
jelenések dátumai. A Tiszta Szigorúság 
így nemcsak költői seregszemle, hanem 
ha eleget tesz hivatásának, tanulságtétel 
if júságunk törekvéseiről, s így egy kicsit 
a jövendő felmérésére is. Ezen az alapon 
határozták el e sorok írói, hogy szabály-
talan kritikát írnak, nem annyira az 
előttük álló versek tiszta művészi értékét 
vizsgálják meg, inkább megkísérlik fel-
mérni, a művek tanúsága szerint hol áll 
ez az ifjúság. így nem azt feszegetik, mint 
az eddig megjelent kritikák, hogy melyik 
név hiányzik az antológiából, és esetleg 
melyik maradhatott volna ki. Csupán azt 
elemzik, ami a könyvben benne van. 

Az utóbbi időkben sok szó esett a nem-
zedéki kérdésről. Egyesek eltúlozták en-
nek a jelentőségét, mások tagadták. Nem-
zedéki kérdés pedig valamilyen formában 
létezik, azon egyszerű oknál fogva, hogy 
több nemzedék él egymás mellett, mind-
egyik a maga sajátos élményrétegével. 

Azoknál a fiataloknál, akik a mai prob-
lémák légelevenébe vágnák, akik a leg-
inkább magukra vonják a figyelmet, ez 
egészen alapvető. Egvéniségük szerint 
más-más vonatkozását mutat ják meg an-
nak, mit jelent ma húsz és harminc közt 
lenni. 

Társadalmunk ma megszilárdulóban 
van, főleg az előttünk járó nemzedék 
harcai-, vereségek árán szerzett győzel-
mei révén. Ügy tűnik, a látványos tettek, 
a romantika bizonyos fa j tá jának kora le-
járt, a munka szürkébbnek látszó hét-
köznapjai következnek. Ezen tűnődik La-
dányi Mihály. ( » . . . emlékszel-e az izga-
tott, /kalandról álmodó kamaszra, /aki 

. helyedben most azon /tűnődne éhesen, 
vacogva, /hogy elszökik hazulról és /Ku-
bába iriduí önkéntesnek?'! /Járókelő,' most 
mért van úgy, /hogy lázas szívként lük-
tető /tüzes indulók /nem születnek?« — 
A kérdés az életkori sajátosságokon túl 
kortünetet is jelez?) 

Bárányi Ferenc kérdéseinek, intelme-
inek alapja szintén nemzedéki kérdés 
bizonyos fokig. Ebben belejátszik a lelki-
ismeretfurdalás, hogy nékünk már nem 
kell úgy az életünket kockáztatni, mint 
apáinknak. Annál nagyobb a felelősség, 
amit talán Bárányi érez át legjobban, s 
ő fejez ki legtömörebben. Valóban nem-
zedékünk létének lényegét mondja ki: 

Mert nektek győzni dicsőség volt, 
de nekünk győzni kötelesség. 

(Mert hősök voltak) 
A munkásmozgalom legnehezebb éveiben 
szerzett érdemek menthetik-e a hatalom 
gyakorlása közben elkövetett későbbi bű-
nöket? Ez,olyan kérdés szintén, ami szem-
be állít az idősebbek egy csoportjával. 
Bárányi dilemmája — »-Jaj, mit tegyünk 
olyannal?« — kinzó, de a megoldás sem 
késik, (»ne vár j meg, hogy egyszer úgy 
járjon, mint a többi, Hogy a nép kény-
szerüljön volt hősét félrelökni.«) 

A nemzedéki kérdés néhány érintett 
nézőpontja mellett élesen jelentkezik a 
társadalmunkban ma is burjánzó kispol-
gári életfelfogás, anyagiasság, puhányság 
kritikája. Nem elég az anyagi jólét, ami 
sokaknak csak egyetlen célja! Minden 
eredmény, minden állapot csak lépcsőfok 
egy következő cél eléréséhez! Ahogy Bá-
rányi egyik versének sora mondja, amely 
az antoJlógiában nem szerepel: » . . . c s a l i 
élőbbről lehet előbre lépni.« Maróti La-
jcs egyik figyelemre méltó alkotásában 
ezért »lázít pörölve boldogság helyett 
örömre«. Kár, hogy végül didaktikusán 
fejti ki gondolatát. Váci Mihálynál ke-
ményebb, kontrasztosabb kifejezést talál 
a mondanivaló. Míg panaszolja, hogy »Az 
érelmaszesedő öregkor uralma /hódítja 
lassan nemzedékemet«, a maga példáját 
állí t ja szembe az általános tünettel: »Ki-
nőttem, mint a szamárköhögest, /a felnőtt 
férfiak /minden betegségét; / a gépk<>csi 
utáni sóvár vágyak /onániáit és a kis-ma-
gántulajdon pubertáskori erotikájának 
/pa t tanása i t . . .« 

Garai Gábor címadó verse (Tiszta Szi-
gorúság) szinte ebbe a problémakörbe 
vág. közvetlenül vetve fel a társadalmi 
felelősség kérdését. » . . . Nagy fertőtlení-
tés keli, /Tiszta szigorúság légárama!/ 
Fogjatok össze, tisztességesek, /nélkületek 
tehetetlen a törvény« Garainál a legu-
tóbbi évek legnagyobb szenzációja, az 
ember űrrepülése, ürügyet ad a tömeg és 
a hős kapcsolatának, szerepének újbóli 
tisztázására is. A rakéta ezernyi munkás 
szülötte, de sorsa szerint csak az asztro-
nautáé, -mer t ő a hős — s ekként, egy 
lendülettel, /ő alkot úgy, mint hosszasan 
és összesen a nép: /övéinek s művének 
felajánlva /egyetlen és értelmes életét.« 

Az egész kötetben (a kétségkívül legé-
rettebb Váci Mihály utolsó versében is) 
kísért a didaktika. Garainál egy címben is 
kifejeződik: Parainézis. Ez a vers azon-
ban, leszámítva egy frázisos sort (alkoss 
jót s jól szeress, szeresd e népet!), meg-
ható és emberi. 

Az egész kötet legnagyobb érdeme ép-
pen a humánum, annak a megmutatása, 
hogy a nagy társadalmi problémák mel-
lett létezik az emberi lélek. Ez Váci Mi-
hály feleségéhez írt, Leningrádba címzett 
levelének értelme. 

Vizsgálhatnánk tovább a kötet termé-
sét, hisz csak néhány szempontot érin-
tettünk. De számunkra az volt a legfon-
tosabb, hogy lemérjük, hol tart az a köl-
tőgárda. amely leghivatottabb a mi gon-
dolatainkat, életünket elmondani. 

Kelemen János 
Vári Péter László 

Veress Miklós 

Időszerűség, érdekes viták, 
külföldi szereplések 

A budapesti Egyetemi Színpad terveiből 
— Saabod? — válaszol 

kopogtatásunkra egy leány-
hang. Az Egyetemi Színpad 
titkárságán vagyunk, az EL-
TE bölcsészettudományi ka-
rának Pesti Barnabás utcai 
épületének első emeletén. Az 
ablak előtt íróasztal, rajta 
több telefon, papír, ismerte-
tők az Egyetemi Színpad mű-
sorairól. A falakon plakátok, 
amelyek elmúlt és eljövendő 
programokról beszélnek. 

Három-négy egyetemista 
van a helyiségben. Beszélget-
nek. Megtudom, hogy az 
»Universitás« együttes mai 
próbájáról van szó. Nem sok 
idő van azonban a hallgatód-
zásra, mert a kislány megkér-
dezi: 

—Mit parancsoltok ? . 
Elmondjuk kívánságainkat, 

hogy szegedi egyetemistákat 
szeretnénk tudósítani az itt 
folyó életről, s hamarosan 
már egy . másik szobában 
ülünk Petar Istvánnal, az 
Egyetemi Színpad vezetőjével. 

— Az Egyetemi Színpad 
különféle rendezvénytípusai 
— kezdi Petur István — a 
bölcsészettudományi karon 
történő egyetemi oktatás ki-
egészítését szolgálják. Termé-
szetesen ez nem jelenti azt, 
hogy a látogatás kizárólagos 
joga csak a hallgatóinké, hi-
szen más egyetemek diákjait, 
tős nem eguetemi hallgató-
kat is meg lehet találni ren-
dezvényeinken. Általános cél-

kitűzéseink közé tartozik, 
hogy a pillanatnyira égető 
problémákhoz hozzászóljunk, 
vitatkozzunk felőlük. Ilyen 
például a premier előtti ma-
gyar filmek megvitatása, 
vagy például az elmúlt év-
ben a »Pécsi balett útja» cí-
mű előadás volt, amit Eck 
Imre vezetett végig. 

Ez az időszerűségre való 
törekvés jellemzi az Egyetemi 
Színpad többi előadásait is. 
Az egyik legnépszerűbb mű-
sor, a »Horizont« élő folyó-
irata tervezetében ilyen címe-
ket lehet látni: Gépművésze-
tek (rádió, TV). Az exiszten-
cializrnus és kritikája, Mai 
lengyel kultúra... 

Az irodalmi műsorok kivá-
lasztásában is érezni lehet a 
»maiságot«. A jelen magyar 
irodalmából fog ízelítőt adni 
a Kortárs est, az Űj Írás est, 
Magvető est és a hagyomá-
nyos »Költőnk és kora~ című 
sorozat. Ezeken az előadáso-
kon költőink és íróink szemé-
lyesen fognak szólni az Egye-
temi Színpad közönségéhez. 

A világirodalmi sorozat ke-
retében reprezentatív mai 
lengyel, szovjet, csehszlovák, 
angol-amerikai, francia írók 
és költők művei szerepelnek, 
egy teljes estet pedig Lorcá-
nak fognak szentelni. 

Az Egyetemi Színpad fő-
produkciói közé tartoznak az 
Universitás Együttes előadá-
sai. Négy bemutatót tervez-

nek ebben az évadban, köz-
tük Racine: Pereskedők-jét és 
Shakespeare: Szeget szeggel-
ét. Az Universitás kiváló 
külföldi kapcsolatokkal ren-
delkezik, jelenleg három meg-
hívása van, Varsóba, Zágráb-
ba, valamint a nyugat-német-
országi Erlagen városba, ahol 
az Egyetemi Színházak Euró-
pai Uniója székel. 

A jó külföldi kapcsolatok 
azonban nemcsak az Univer-
sitásra, hanem általában az 
Egyetemi Színpadra jellem-
zők. Idén a népi együttes a 
görögországi Lefkasban volt, 
az ének- és zenekar pedig, 
szegedi testvéregyütteséhez 
hasonlóan, Lengyelországban 
vendégszerepelt. Viszonzásul 
ellátogaío tt Budapestre a 
Varsói Politechnikai Főiskola 
dal- és táncegyüttese, vala-
mint az Orvostudományi 
Egyetem jazz-zenekara. 

— Sikerről, a program fo-
gadtatásáról egyenlőre még 
nem tudunk beszámolni, hi-
szen az új évad csak október 
7-én kezdődött el — fejezi be 
a beszélgetést Petur Is'ján. 

Ajtony Árpad 


